
 CÁMARA DE DIPUTADOS DE LA NACIÓN  1

SESIONES ORDINARIAS

2018

ORDEN DEL DÍA Nº 463

COMISIÓN DE CIENCIA, TECNOLOGÍA E 
INNOVACIÓN PRODUCTIVA

SUMARIO: Apablaza, Matías; Muñoz, Matías y Go-
yochea, Ilan, estudiantes neuquinos que obtuvie-
ron la distinción “Honorable mention”, otorgada 
por la NASA, durante la 69° Feria Internacional de 
Ciencia e Ingeniería Intel ISEF, que tuvo lugar del 
13 al 18 de mayo de 2018, en Pensilvania, Estados 
Unidos de América. Expresión de beneplácito. 

 1. Sapag (3.223-D.-2018.)
 2. Ciampini (3.297-D.-2018.)

Dictamen de comisión

Honorable Cámara:
La Comisión de Ciencia, Tecnología e Innovación 

Productiva ha considerado el proyecto de resolución de 
la señora diputada Sapag y el proyecto de resolución 
del señor diputado Ciampini, por los que se expresa 
beneplácito respectivamente por los estudiantes neu-
quinos Matías Apablaza, Matías Muñoz e Ilan Goyo-
chea y por el desarrollo del robot cuboide, al obtener la 
distinción “Honorable mention” de la NASA, durante 
la 69° Feria Internacional de Ciencia e Ingeniería Intel 
ISEF (International Science and Engineering) 2018, 
en Pittsburgh, Estados Unidos de América; y, por las 
razones expuestas en el informe que se acompaña y las 
que dará el miembro informante, aconseja la aproba-
ción del siguiente

Proyecto de resolución

La Cámara de Diputados de la Nación

RESUELVE:

Expresar beneplácito por la obtención por parte de 
los estudiantes neuquinos Matías Apablaza, Matías 
Muñoz e Ilan Goyochea de la distinción “Honorable 

mention” en virtud del desarrollo del robot cuboide, 
otorgada por la NASA, durante la 69° Feria Interna-
cional de Ciencia e Ingeniería Intel ISEF (International 
Science and Engineering Fair), que tuvo lugar del 13 
al 18 de mayo de 2018, en Pittsburgh, Pensilvania, 
Estados Unidos de América.

Sala de la comisión, 4 septiembre de 2018.

Sandra D. Castro. – Brenda L. Austin. – 
Roberto Salvarezza. – Flavia Morales. 
– Laura V. Alonso. – Luis E. Basterra. 
– Sofía Brambilla. – Pablo Carro. – 
Mayda Cresto. – Eduardo E. de Pedro. 
– Alejandro C. A. Echegaray. – Daniel 
Filmus. –  Alejandro A. Ramos. – Ariel 
Rauschenberger.

INFORME

Honorable Cámara:
La Comisión de Ciencia, Tecnología e Innovación 

Productiva ha considerado el proyecto de resolución 
de la señora diputada Sapag y el proyecto de reso-
lución del señor diputado Ciampini, por los que se 
expresa beneplácito respectivamente por los estu-
diantes neuquinos Matías Apablaza, Matías Muñoz e 
Ilan Goyochea y por el desarrollo del robot cuboide, 
al obtener la distinción “Honorable mention” de la 
NASA, durante la 69° Feria Internacional de Ciencia 
e Ingeniería Intel ISEF (International Science and En-
gineering) 2018, en Pittsburgh, Pennsylvania, Estados 
Unidos de América.

Luego de su estudio, ha creído conveniente dicta-
minarlos favorablemente con modificaciones, en un 
único dictamen.

Sandra D. Castro.

Impreso el día 12 de septiembre de 2018
Término del artículo 113: 21 de septiembre de 2018



2 O.D. Nº 463 CÁMARA DE DIPUTADOS DE LA NACIÓN

ANTECEDENTES

1
Proyecto de resolución

La Cámara de Diputados de la Nación
RESUELVE:

Expresar su reconocimiento a los estudiantes neu-
quinos Matías Apablaza, Matías Muñoz e Ilan Go-
yochea por la obtención de la distinción “Honorable 
mention” otorgada por la NASA, durante la LXIX 
Feria Internacional de Ciencia e Ingeniería Intel ISEF 
(International Science and Engineering) 2018, en Pitts-
burg, Pennsylvania, Estados Unidos de Norteamérica. 

Alma L. Sapag. 

2

Proyecto de resolución

La Cámara de Diputados de la Nación

RESUELVE:

Expresar el beneplácito por la premiación obtenida 
por el robot cuboide, desarrollado por estudiantes de 
la provincia de Neuquén, que recibió una mención de 
honor de la NASA en la Feria Internacional de Ciencia 
e Ingenieria Intel ISEF, que se realizó en Pittsburgh, 
Estados Unidos.

José A. Ciampini. 


